
 

COMUNE DI SAN SOSSIO BARONIA 
Provincia di AVELLINO 

 
CAP.: 83050 P.I. : 01827510643 - C.F.: 81001090646 - Tel. (0827) 94022 – Fax. (0827) 94515 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 05-03-2025  

 

ATTO Nr. 25 DEL 05-03-2025  ORIGINALE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: Sostegno alla mobilitazione per la difesa del settore agricolo, zootecnico e della 
pesca - Richiesta di misure straordinarie a livello nazionale e regionale per 
contrastare la crisi economica del comparto agricolo. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 13:45 e a seguire 
nella Sala Comunale del Comune suddetto, convocata nelle forme d’uso si è riunita la Giunta 
Comunale e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Felice Orlandella SINDACO Presente 
Maria Grazia Prisco VICE SINDACO Presente 
Pietrantonio De Cicco ASSESSORE Presente 

Totale PRESENTI     3 
Totale ASSENTI    0 

   

Presiede Dott. Felice Orlandella, nella sua qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Nicola De Vito 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

Pareri di competenza resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267: 
 

 
Il Responsabile del 

Servizio Amministrativo 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il 
seguente parere: 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica Amministra 
della presente Deliberazione. 
 

  Il Responsabile   
  Dott. Felice Orlandella 
 
 
  

Comune di San Sossio Baronia (AV) Prot. n. 0001149 del 12-03-2025 partenza



 

Deliberazione GiuntaComunale n. 25 del 05-03-2025  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

             
- il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro 

fondamentale dell’economia e della tradizione del nostro territorio, 
contribuendo in maniera significativa al prodotto interno lordo ed 
all'occupazione;  

- le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando 
una grave crisi economica, dovuta all’aumento dei costi di 
produzione, alla scarsità delle risorse e alle difficoltà globali che 
stanno impattando sul mercato;  

 
Dato atto che il 28 gennaio c.a. in diverse regioni italiane si è avviata 
una mobilitazione indetta dal COAPI (Consiglio Unitario della 
Mobilitazione contro la crisi 2025) che raggruppa agricoltori, allevatori 
e il settore della pesca, con l’obiettivo di sensibilizzare le istituzioni 
sull’urgenza di adottare interventi urgenti e misure straordinarie a 
sostegno di tutto il comparto agricolo;  

 
Visto il documento con il quale l’UNIAGRI e il Comitato agricoltori 

avellinesi ha inviato ai Sindaci una serie di proposte tese ad 
intraprendere un’azione sinergica in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca, e precisamente:  

- il sostegno alla mobilitazione su scala nazionale e regionale degli 
agricoltori del territorio in uno spirito di massima condivisione dello 
stato di crisi socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, 
zootecnico e della pesca;  

-L’adozione di una delibera comunale condividendo e sottoscrivendo il 
documento unitario di convocazione alla mobilitazione per la richiesta 
dello stato di crisi dell’agricoltura alla regione ed al governo; 

 
Considerato che questa A.C., che ha sempre sostenuto le istanze degli 

agricoltori e dei settori produttivi locali, riconoscendone il valore 
economico, sociale e culturale, intende:  

- assicurare la propria vicinanza ed il massimo sostegno agli agricoltori, ai 
pescatori ed a tutti i lavoratori del comparto agricolo e, quindi, garantire 
una partecipazione attiva all’azione sinergica di denuncia e protesta per 
manifestare il disagio e sensibilizzare le istituzioni sull'urgenza di 
interventi concreti e straordinari a favore del comparto agricolo e delle 
piccole e medie imprese;  

- assumere l’impegno a formulare urgente richiesta al Presidente della 
Regione Campania affinché emetta la declaratoria dello <<stato di crisi 
socio-economica>> del settore agricolo, zootecnico e della pesca e si 
renda promotore di richieste di misure urgenti e straordinarie da 
inoltrare al Governo nazionale;  

 
Visto il D. lgs. n. 267/00;  
 

Comune di San Sossio Baronia (AV) Prot. n. 0001149 del 12-03-2025 partenza



 

Deliberazione GiuntaComunale n. 25 del 05-03-2025  

 

Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL dal 
competente Responsabile di servizio;  

 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge,  

 
DELIBERA 

 
1. Recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto.  
 

2. di sostenere la mobilitazione su scala nazionale e regionale degli 
agricoltori in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi 
socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, zootecnico e della 
pesca e di aderire alle iniziative promosse dal COAPI, dall’UNIAGRI e 
dal Comitato agricoltori avellinesi in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca; 

 
3. di sottoscrivere il documento unitario di convocazione alla 

mobilitazione per la richiesta dello stato di crisi dell’agricoltura alla 
Regione ed al Governo; 

 
4. di richiedere alla Regione Campania di emettere apposita declaratoria 

dello “stato di crisi socioeconomica” per il settore agricolo, zootecnico e 
della pesca, corredata della formale certificazione attestante la difficile 
condizione in cui versano le piccole e medie imprese produttive, da 
inserire nell’urgente appello al Governo Nazionale affinché vengano 
adottate misure straordinarie di intervento e sostegno concreto alle 
piccole e medie imprese agricole, zootecniche e della pesca.  

 
4. di Rappresentare la solidarietà della cittadinanza sossiana in tutte le 

iniziative che potranno essere messe in campo nelle diverse sedi 
istituzionali e civili.  

 
5. di Precisare che il presente provvedimento non implica impegno di 

spesa.  
 

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, il presente atto viene 
reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
  

Comune di San Sossio Baronia (AV) Prot. n. 0001149 del 12-03-2025 partenza



 

Deliberazione GiuntaComunale n. 25 del 05-03-2025  

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
Dott. Felice Orlandella Dott. Nicola De Vito 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi 10-03-2025 sul sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì, 10-03-2025 

 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

  Leone Sig.ra Giuseppina 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-03-2025 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  Segretario Comunale 
 Dott. Nicola De Vito 
 
 

Comune di San Sossio Baronia (AV) Prot. n. 0001149 del 12-03-2025 partenza


